
Katedra filozofie Filozofické fakulty UP v Olomouci zve na přednášky Jednoty 
filozofické, které se konají každou středu od 13:15 hodin v učebně 2.18 na 
Křížkovského 12. Přednášky jsou veřejně přístupné a následují je moderované 
diskuse. Kurz si lze zapsat jako volitelný předmět typu B nebo C (KFI/JF15Z). 
Podmínkou pro udělení zápočtu je účast v hodinách a podíl na diskusích, povoleny 
jsou nanejvýš dvě absence.

http://sites.google.com/site/soucasnafilosofie   program 
http://kfil.upol.cz/jednota-filosoficka     stránky

Mgr. Filip Tvrdý, Ph.D., filip.tvrdy@upol.cz     kontakt

25. listopad 2015
Rétorická účinnost Pascalovy sázky

Mgr. Iva Svačinová
(Filozofická fakulta MU v Brně)

středa 13:15-14:45 místnost KB 2.18 

Abstrakt:
Jako Pascalova sázka je obecně označován argument ve prospěch víry v Boha, 
který předložil Blaise Pascal v §233 svých Myšlenek. Ian Hacking (1972) si však 
povšiml, že Pascalův text obsahuje hned tři různé verze argumentu. Ve svém 
příspěvku vyjdu z Hackingovy analýzy, Pascalovu sázku budu pojímat jako 
komplexní strategii postupného předložení tří argumentů, které jsou 
formulovány vzhledem ke konkrétní představě čtenářů a jejich možným 
námitkám. Na základě pragma-dialektické rekonstrukce těchto argumentů 
identifikuji Pascalovu představu publika a nabídnu analýzu rétorických efektů 
jím zvolené argumentační strategie.

Literatura:
Ian Hacking, "The Logic of Pascal’s Wager", American Philosophical Quarterly, 
roč. 9, čís. 2 (1972), s. 186-192.




